UWAGI  ANALITYCZNE

ZMIANY W AKTYWNOŚCI EKONOMICZNEJ LUDNOŚCI W OKRESIE 1988-2002
Z punktu widzenia analizy rynku pracy ludność w wieku 15 lat i więcej można podzielić – zgodnie z międzynarodowymi standardami – na trzy podstawowe zbiorowości: pracujących, bezrobotnych i biernych zawodowo. Pracujący 
i bezrobotni tworzą razem ludność aktywną zawodowo. 


Wymienione wyżej kategorie możliwe są do wyodrębnienia po 1989 r., natomiast w latach sprzed transformacji ustrojowej – w tym również w roku objętym poprzednim spisem ludności (1988) – wyróżniano tylko dwie grupy ludności: czynnych i biernych zawodowo. Wiązało się to z faktem, że nie notowano wówczas w Polsce zjawiska bezrobocia.

Na podstawie danych uzyskanych w narodowych spisach powszechnych w 1988 i 2002 r. dokonano analizy zmian na rynku pracy, porównując wyniki dotyczące liczby czynnych i aktywnych zawodowo. Dla obu spisów porównano również populacje biernych zawodowo. Wnioskując na podstawie prezentowanych danych, należy w każdym przypadku mieć na uwadze występujące w kolejnych spisach różnice metodyczne w zaliczaniu wybranych zbiorowości do rozważanych kategorii ludności (aktywnych/czynnych lub biernych zawodowo). 

W 1988 r. ludność czynna zawodowo (aktywna) liczyła 950,8 tys. osób. W spisie powszechnym ludności i mieszkań w 2002 r. zanotowano 920,4 tys. osób aktywnych zawodowo. Jednocześnie dla 29,4 tys. osób nie ustalono statusu na rynku pracy (w większości były to osoby przebywające w momencie spisu za granicą, dla których nie uzyskano informacji, czy osoby te pracują, aktywnie poszukują pracy, czy są bierne zawodowo). Jednak uwzględniając nawet pewne zaniżenie w spisie liczby aktywnych zawodowo (z powodu braku informacji o statusie na rynku pracy) widoczne jest zmniejszenie populacji reprezentującej realne zasoby pracy, chociaż w rozważanym okresie ogólna liczba ludności w wieku 15 lat i więcej zwiększyła się o 168 tys. osób. 

Tabl. 1.  LUDNOŚĆ  W  WIEKU  15  LAT  I  WIĘCEJ  WEDŁUG  AKTYWNOŚCI  EKONOMICZNEJ,  PŁCI  I  MIEJSCA ZAMIESZKANIA  W  LATACH  1988  I  2002 
	WYSZCZEGÓLNIENIE
	1988
	2002

	
	ogółem
	czynni 
zawodowo
	bierni 
zawodowo
	ogółem
	aktywni  
zawodowo
	bierni 
zawodowo
	nieustalony status na 
rynku pracy

	
	w tysiącach

	OGÓŁEM 

	1512,1
	950,8
	561,3
	1680,3
	920,4
	730,5
	29,4

	mężczyźni 

	718,6
	525,3
	193,3
	800,9
	496,2
	290,5
	14,3

	kobiety 

	793,5
	425,5
	367,9
	879,4
	424,3
	440,0
	15,1

	Miasta 

	939,4
	569,8
	369,6
	1070,9
	581,3
	465,3
	24,4

	Wieś 

	572,7
	381,0
	191,7
	609,4
	339,1
	265,2
	5,0


W tym samym czasie zwiększyła się liczba osób biernych zawodowo (w wieku 15 lat i więcej). Grupa ta w 1988 r. liczyła 561,3 tys., natomiast w 2002 r. – 730,5 tys. Tak duży przyrost świadczy o nasileniu procesu dezaktywizacji zawodowej ludności w badanym okresie.

Omawiane zmiany w populacji aktywnych zawodowo (bez uwzględnienia osób o nieustalonym statusie na rynku pracy) w większym stopniu uwidoczniły się w zbiorowości mężczyzn niż kobiet. Jednak biorąc pod uwagę miejsce zamieszkania, liczba osób aktywnych zawodowo w miastach wzrosła, a na wsi zmniejszyła się. Wśród biernych zawodowo większy wzrost zanotowano w populacji mężczyzn niż kobiet oraz wśród mieszkańców miast niż wśród mieszkańców wsi. 

Liczebność populacji aktywnych zawodowo mężczyzn zmniejszyła się w okresie pomiędzy dwoma spisami 
o 29,1 tys. osób, tj. o 5,5 %, a liczba aktywnych zawodowo kobiet zmalała o 1,2 tys., tj. o 0,3 %. W tym samym czasie zbiorowość biernych zawodowo mężczyzn zwiększyła się o 97,2 tys. osób, tj. o 50,3 %, populacja biernych zawodowo kobiet wzrosła o 72,1 tys., tj. o 19,6 %.

W 2002 r. liczba aktywnych zawodowo osób zamieszkałych na wsi była mniejsza od notowanej w spisie 
 1988 r. o 41,9 tys., tj. o 11,0 %, natomiast grupa aktywnych zawodowo mieszkańców miast wzrosła w tym czasie 
o 11,5 tys., tj. o 2,0 %. Jednocześnie w rozważanym okresie liczba osób biernych zawodowo na wsi zwiększyła się 
o 73,5 tys., tj. o 38,4 %, a w miastach o 95,7 tys., tj. o 25,9 %.

Współczynnik aktywności zawodowej wyznaczony dla ogółu ludności w wieku 15 lat i więcej wynosił w 1988 r. 62,9 %, a w 2002 r. – 55,8 %. Oznacza to, że w pierwszym z rozważanych spisów 63 osoby na 100 w wieku 15 lat i więcej były czynne zawodowo, podczas gdy czternaście lat później 56 osób na 100 w tej grupie wieku pracowało lub poszukiwało pracy, tzn. było aktywnych zawodowo.

Tabl. 2.  WSPÓŁCZYNNIKI  AKTYWNOŚCI  ZAWODOWEJ  LUDNOŚCI  WEDŁUG  PŁCI  I  MIEJSCA  ZAMIESZKANIA  
W  LATACH  1988  I  2002 
	 WYSZCZEGÓLNIENIE
	1988
	2002

	
	w %

	OGÓŁEM 

	62,9
	55,8

	mężczyźni 

	73,1
	63,1

	kobiety 

	53,6
	49,1

	Miasta 

	60,7
	55,5

	Wieś 

	66,5
	56,1


W obu analizowanych spisach powszechnych mężczyźni charakteryzowali się wyższą aktywnością zawodową niż kobiety. Obecnie na 100 mężczyzn w wieku 15 lat i więcej przypada przeciętnie 63 aktywnych zawodowo, a w grupie kobiet tylko 49 na 100 pracuje lub poszukuje pracy. Analiza powyższych danych wskazuje, że w okresie 1988 – 2002  zmniejszyła się rozpiętość między wskaźnikami wyznaczanymi dla mężczyzn i kobiet. W 1988 r. wynosiła ona 19,5 pkt procentowego, a w 2002 r. – 14,0 pkt. Zmiana ta jest efektem szybszego w rozważanym okresie obniżania się aktywności zawodowej mężczyzn niż kobiet.

Porównanie dokonane na podstawie wyników dwóch ostatnich spisów dla ludności zamieszkałej w miastach i na wsi wykazało, że aktywność zawodowa mieszkańców wsi była wyższa, jednak różnice – istotne w 1988 r., uległy znacznemu zmniejszeniu w 2002 r. W 1988 r. zróżnicowanie między współczynnikami aktywności zawodowej ludności w wieku 15 lat i więcej zamieszkałej w miastach i na wsi wynosiło 5,8 pkt, a w 2002 r. już tylko 0,6 pkt procentowego.

AKTYWNI ZAWODOWO 
Wyniki spisu ludności pozwoliły na scharakteryzowanie podażowej strony rynku pracy w 2002 r. Ludność aktywna zawodowo to grupa osób reprezentujących realne zasoby pracy, bowiem do tej kategorii zaliczane są osoby, które pracowały w momencie spisu (miały pracę), albo tej pracy aktywnie poszukiwały i były gotowe ją podjąć zaraz po znalezieniu. Dla populacji tej (zgodnie z międzynarodowymi rekomendacjami) nie określono górnej granicy wieku – istotne było dążenie do wykonywania pracy i możliwość jej podjęcia.

Cechą opisującą zarówno populację aktywnych zawodowo jak i współczynniki aktywności zawodowej jest wiek, który równolegle z podziałem na płeć i miejsce zamieszkania pokazuje istniejące zróżnicowania. 

Analiza aktywnych zawodowo według wieku wskazuje, że najbardziej liczebną grupą są aktywni zawodowo 
w wieku 35-44 lata (mężczyźni – 25-34 lata). We wcześniejszych grupach wieku liczebność ta wzrasta (na rynek wchodzi systematycznie młodzież), a w starszych grupach wieku – obniża się, co ma związek z dezaktywacją zawodową. Odsetek osób aktywnych zawodowo w wieku 15-24 lata wynosił 15,4 %, w przedziałach wieku 25-34 i 35-44 lata wyniósł po 
27,0 %, w wieku 45-54 lata – 24,4 %, a w wieku 55 lat i więcej – 6,2 %.

Tabl. 3.  AKTYWNI  ZAWODOWO  WEDŁUG  WIEKU,  PŁCI  I  MIEJSCA  ZAMIESZKANIA 
	WYSZCZEGÓLNIENIE
	Ogółema
	Wiek 

	
	
	15-24 lata
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 lat i więcej

	
	w tysiącach

	OGÓŁEM 

	920,4
	141,7
	248,4
	248,8
	224,5
	47,1
	9,9

	mężczyźni 

	496,2
	77,8
	133,8
	128,7
	118,3
	30,8
	6,7

	kobiety 

	424,3
	63,9
	114,6
	120,1
	106,2
	16,2
	3,2

	Miasta 

	581,3
	80,3
	156,8
	155,9
	151,2
	31,9
	5,2

	Wieś 

	339,1
	61,4
	91,6
	92,9
	73,3
	15,1
	4,8


a W dalszym podziale nie uwzględniono osób o nieustalonym wieku.

Najwyższymi współczynnikami aktywności zawodowej w 2002 r. charakteryzowały się osoby w wieku 35-44 lata (87,8 %), jak i nieco młodsze, tj. w wieku 25-34 lata (87,7 %). Wiek maksymalnej aktywności zawodowej różnił się dla mężczyzn i kobiet. Mężczyźni osiągali najwyższą aktywność zawodową w wieku 25-34 lata – aż 93,6 % mężczyzn w tym wieku pracowało lub poszukiwało pracy. W zbiorowości kobiet najwyższy poziom aktywności zawodowej występował 
u osób w wieku 35-44 lata (84,0 %). 

Współczynnik aktywności zawodowej ludności w wieku produkcyjnym w 2002 r. był wyższy niż liczony w stosunku do ogółu ludności w wieku 15 lat i więcej. Podobnie jak w grupie osób w wieku 15 lat i więcej, aktywność zawodowa mężczyzn w wieku produkcyjnym była wyższa niż aktywność zawodowa kobiet w wieku produkcyjnym, ale zróżnicowanie pomiędzy współczynnikami dla mężczyzn i kobiet wyniosło już tylko 8,5 pkt procentowego (dla ogółu – 14,0 pkt).
Tabl. 4.  WSPÓŁCZYNNIKI  AKTYWNOŚCI  ZAWODOWEJ  LUDNOŚCI  WEDŁUG  WIEKU, PŁCI  I  MIEJSCA  ZAMIESZKANIA  
	WYSZCZEGÓLNIENIE
	Ogółem
	Wiek 
	Wiek 
produkcyjny

	
	
	15-24 lata
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 lat 
i więcej
	

	
	w %

	OGÓŁEM 

	55,8
	40,7
	87,7
	87,8
	71,2
	26,5
	4,1
	71,7

	mężczyźni 

	63,1
	43,8
	93,6
	91,6
	77,6
	37,8
	7,3
	75,9

	kobiety 

	49,1
	37,4
	81,6
	84,0
	65,3
	16,9
	2,1
	67,4

	Miasta 

	55,5
	37,2
	88,8
	88,9
	72,1
	27,0
	3,4
	71,3

	Wieś 

	56,1
	46,3
	85,8
	85,9
	69,6
	25,5
	5,2
	72,5
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Również miejsce zamieszkania istotnie wpływa na fakt aktywizacji i dezaktywizacji zawodowej. Ogólnie większą aktywnością zawodową charakteryzowali się mieszkańcy wsi, dla których współczynnik aktywności zawodowej wynosił 
56,1 %, niż mieszkańcy miast (55,5 %), jednak w poszczególnych grupach wieku sytuacja ta jest zróżnicowana. W maju 2002 r. współczynnik aktywności zawodowej ludności w wieku 15–24 lata był dużo wyższy dla mieszkańców wsi (46,3 %), niż dla mieszkańców miast (37,2 %); podobnie jak dla osób w wieku 65 lat i więcej – 5,2 % na wsi, wobec 3,4 % w miastach. Natomiast w grupach wieku pomiędzy 25 a 64 lata wyższą aktywnością zawodową zawsze charakteryzowali się mieszkańcy miast. Biorąc pod uwagę miejsce zamieszkania, współczynnik aktywności zawodowej ludności w wieku produkcyjnym zamieszkałej na wsi był o 1,2 pkt procentowego wyższy od współczynnika aktywności ludności zamieszkałej w miastach.
Z punktu widzenia sytuacji na rynku pracy bardzo istotną jest charakterystyka zasobów pracy (populacji aktywnych zawodowo) według ukończonego wykształcenia. W 2002 r. w województwie kujawsko-pomorskim najwięcej aktywnych zawodowo miało wykształcenie zasadnicze zawodowe (36,0 %) lub średnie (35,5 %). Odsetek aktywnych zawodowo
z wykształceniem podstawowym wynosił 15,4 %, a udział osób posiadających wyższe wykształcenie stanowił 12,8 % rozważanej populacji.

Tabl. 5.  AKTYWNI  ZAWODOWO  WEDŁUG  POZIOMU  WYKSZTAŁCENIA,  PŁCI  I  MIEJSCA  ZAMIESZKANIA 
	WYSZCZEGÓLNIENIE
	Ogółema
	Wyższe
	Średnie
 i policealne 
	Zasadnicze 
zawodowe
	Podstawowe 
ukończone
	Podstawowe nieukończone i bez wykształcenia szkolnego

	
	W TYSIĄCACH

	OGÓŁEM 

	920,4
	117,7
	327,1
	331,0
	142,1
	2,1

	mężczyźni 

	496,2
	53,4
	145,4
	218,1
	77,6
	1,2

	kobiety 

	424,3
	64,3
	181,7
	112,8
	64,5
	0,8

	Miasta 

	581,3
	98,4
	238,7
	184,4
	58,8
	0,6

	Wieś 

	339,1
	19,2
	88,3
	146,6
	83,3
	1,4

	
	W ODSETKACH

	OGÓŁEM 

	100,0
	12,8
	35,5
	36,0
	15,4
	0,2

	mężczyźni 

	100,0
	10,8
	29,3
	44,0
	15,6
	0,2

	kobiety 

	100,0
	15,2
	42,8
	26,6
	15,2
	0,2

	Miasta 

	100,0
	16,9
	41,1
	31,7
	10,1
	0,1

	Wieś 

	100,0
	5,7
	26,0
	43,2
	24,6
	0,4


a W dalszym podziale nie uwzględniono osób o nieustalonym poziomie wykształcenia.

Analiza poziomu wykształcenia osób aktywnych zawodowo wskazuje na istotne różnice według płci i miejsca zamieszkania. Dane z 2002 r. pokazują, że kobiety są lepiej wykształcone niż mężczyźni. Wśród kobiet aktywnych zawodowo dominują absolwentki szkół średnich i policealnych (42,8 %), natomiast najwięcej mężczyzn ukończyło szkoły zasadnicze zawodowe (44,0 %). 

Jeszcze większe różnice w poziomie wykształcenia widoczne są w zależności od miejsca zamieszkania osób aktywnych zawodowo. Ponad 2/3 aktywnych zawodowo mieszkańców wsi ma wykształcenie co najwyżej zasadnicze zawodowe (co czwarty aktywny zawodowo ma zaledwie wykształcenie podstawowe ukończone, nieukończone lub nie ma wykształcenia szkolnego). Niespełna 1/3 aktywnych zawodowo na wsi posiada wykształcenie średnie lub wyższe. W miastach sytuacja jest odwrotna: dominują aktywni zawodowo, którzy ukończyli szkoły średnie i policealne (41,1 %), a 16,9 % aktywnych zawodowo w miastach legitymuje się dyplomem wyższej uczelni. 

Na tle kraju województwo kujawsko-pomorskie posiada mniejszy odsetek ludności aktywnej zawodowo z wykształceniem wyższym (o 2,5 pkt procentowego), z wykształceniem średnim i policealnym (o 3,3 pkt). Z danych wynika, że 48,3 % aktywnych zawodowo w województwie posiadało wykształcenie na poziomie wyższym lub średnim, podczas gdy 
w całej Polsce 54,1 % aktywnych zawodowo legitymowało się co najmniej średnim poziomem ukończonej edukacji. 
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Najwyższą aktywnością zawodową charakteryzują się osoby z wykształceniem wyższym, najniższą zaś osoby nieposiadające ukończonego wykształcenia szkolnego. Układ taki zachowany jest zarówno w populacji mężczyzn jak i kobiet, jak również wśród mieszkańców miast i wsi.

Tabl. 6.  WSPÓŁCZYNNIKI  AKTYWNOŚCI  ZAWODOWEJ  LUDNOŚCI  WEDŁUG  POZIOMU  WYKSZTAŁCENIA,  PŁCI  I  MIEJSCA  ZAMIESZKANIA  
	WYSZCZEGÓLNIENIE
	Ogółem
	Wyższe
	Średnie 
i policealne
	Zasadnicze 
zawodowe
	Podstawowe ukończone
	Podstawowe nieukończone i bez wykształcenia szkolnego

	
	w %

	OGÓŁEM 

	55,8
	82,0
	65,6
	71,0
	28,2
	5,8

	mężczyźni 

	63,1
	82,0
	70,9
	76,1
	36,1
	9,4

	kobiety 

	49,1
	82,0
	61,8
	62,8
	22,4
	3,7

	Miasta 

	55,5
	81,3
	62,8
	67,0
	23,2
	4,7

	Wieś 

	56,1
	85,8
	74,6
	76,6
	33,4
	6,5


Współczynnik aktywności zawodowej jest zróżnicowany terytorialnie. Najwięcej osób zaangażowanych w proces pracy zamieszkuje tereny powiatów: grudziądzkiego (57,6 % aktywnych zawodowo), bydgoskiego (57,4 %), toruńskiego (57,2 %), golubsko-dobrzyńskiego (57,1 %) oraz brodnickiego (56,9 %); miast: Torunia (56,6 %) i Włocławka (56,5 %). 
Najmniej osób pracujących lub aktywnie poszukujących pracy i gotowych ją podjąć w ciągu najbliższego okresu czasu zamieszkuje miasto Grudziądz (53,5 %) i powiat włocławski (54,2 %).

Tabl. 7.  LUDNOŚĆ  W  WIEKU  15  LAT  I  WIĘCEJ  WEDŁUG  AKTYWNOŚCI  EKONOMICZNEJ  ORAZ  POWIATÓW 
	WYSZCZEGÓLNIENIE
	Aktywni zawodowo
	Bierni zawodowo
	Nieustalony status 
na rynku pracy
	Współczynnik 
aktywności zawodowej

	
	w tysiącach
	w %

	OGÓŁEM 

	920,4
	730,5
	29,4
	55,8

	Podregion bydgoski 

	450,8
	361,5
	14,7
	55,5

	POWIATY:
	
	
	
	

	Bydgoski 

	39,4
	29,2
	0,8
	57,4

	Inowrocławski 

	74,7
	59,4
	1,3
	55,7

	Mogileński 

	20,5
	16,9
	0,3
	54,8

	Nakielski 

	36,3
	29,2
	0,7
	55,5

	Sępoleński 

	17,4
	14,1
	0,5
	55,3

	Świecki 

	42,6
	33,5
	1,3
	56,0

	Tucholski 

	20,2
	16,4
	0,3
	55,2

	Żniński 

	30,8
	24,5
	0,5
	55,7

	M. Bydgoszcz 

	168,8
	138,3
	9,1
	55,0


Tabl. 7.  LUDNOŚĆ  W  WIEKU  15  LAT  I  WIĘCEJ  WEDŁUG  AKTYWNOŚCI  EKONOMICZNEJ  ORAZ  POWIATÓW  (dok.)
	WYSZCZEGÓLNIENIE
	Aktywni zawodowo
	Bierni zawodowo
	Nieustalony status 
na rynku pracy
	Współczynnik 
aktywności zawodowej

	
	w tysiącach
	w %

	Podregion toruńsko-włocławski 

	469,7
	369,1
	14,7
	56,0

	POWIATY: 
	
	
	
	

	Aleksandrowski 

	24,6
	19,8
	0,4
	55,3

	Brodnicki 

	32,9
	25,0
	0,7
	56,9

	Chełmiński 

	22,7
	17,6
	0,5
	56,4

	Golubsko-dobrzyński 

	19,7
	14,8
	0,5
	57,1

	Grudziądzki 

	17,0
	12,5
	0,4
	57,6

	Lipnowski 

	28,7
	22,7
	0,3
	55,9

	Radziejowski 

	18,6
	15,4
	0,1
	54,7

	Rypiński 

	19,7
	15,3
	0,2
	56,4

	Toruński 

	36,5
	27,4
	0,8
	57,2

	Wąbrzeski 

	15,4
	11,9
	0,3
	56,3

	Włocławski 

	36,8
	31,1
	0,4
	54,2

	M. Grudziądz 

	43,6
	38,0
	1,8
	53,5

	M. Toruń 

	97,7
	74,8
	5,7
	56,6

	M. Włocławek 

	55,7
	42,8
	2,7
	56,5


[image: image3.wmf]
PRACUJĄCY
W maju 2002 r. zbiorowość pracujących liczyła 699,1 tys. osób, z tego 63,0 % mieszkało w miastach. Większość populacji pracujących (55,0 %) stanowili mężczyźni. Nieco większy udział mężczyzn odnotowano wśród pracujących mieszkańców wsi (58,7 %) niż miast (52,8 %). 

Struktura pracujących mężczyzn i kobiet według wieku była zbliżona, można jedynie zauważyć, iż największy udział w populacji pracujących mężczyzn miały osoby w wieku 25-44 lata (54,8 %), natomiast w populacji kobiet – osoby w wieku 35-54 lata (57,2 %). 

Tabl. 8.  PRACUJĄCY  WEDŁUG  WIEKU,  PŁCI  I  MIEJSCA  ZAMIESZKANIA  
	WYSZCZEGÓLNIENIE
	Ogółema
	Wiek
	Wiek 
produkcyjny

	
	
	15-24 lata
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 lat 
i więcej
	

	
	W TYSIĄCACH

	OGÓŁEM 

	699,1
	77,4
	188,1
	199,1
	183,7
	41,2
	9,5
	681,7

	mężczyźni 

	384,5
	43,6
	104,8
	105,6
	97,3
	26,8
	6,4
	375,5

	kobiety 

	314,6
	33,8
	83,4
	93,6
	86,4
	14,4
	3,1
	306,2

	Miasta 

	440,1
	42,0
	119,7
	123,9
	122,3
	27,3
	4,8
	431,6

	mężczyźni 

	232,6
	22,4
	64,7
	62,8
	61,8
	17,5
	3,4
	228,4

	kobiety 

	207,6
	19,6
	55,1
	61,1
	60,5
	9,9
	1,4
	203,2

	Wieś 

	259,0
	35,4
	68,4
	75,2
	61,4
	13,9
	4,7
	250,1

	mężczyźni 

	151,9
	21,2
	40,1
	42,8
	35,5
	9,3
	3,0
	147,0

	kobiety 

	107,1
	14,2
	28,3
	32,4
	25,9
	4,5
	1,7
	103,0

	
	W ODSETKACH

	OGÓŁEM 

	100,0
	11,1
	26,9
	28,5
	26,3
	5,9
	1,4
	97,5

	mężczyźni 

	100,0
	11,3
	27,3
	27,5
	25,3
	7,0
	1,7
	97,7

	kobiety 

	100,0
	10,8
	26,5
	29,7
	27,5
	4,6
	1,0
	97,3

	Miasta 

	100,0
	9,5
	27,2
	28,1
	27,8
	6,2
	1,1
	98,1

	mężczyźni 

	100,0
	9,6
	27,8
	27,0
	26,6
	7,5
	1,5
	98,2

	kobiety 

	100,0
	9,4
	26,5
	29,5
	29,2
	4,8
	0,7
	97,9

	Wieś 

	100,0
	13,7
	26,4
	29,1
	23,7
	5,4
	1,8
	96,6

	mężczyźni 

	100,0
	13,9
	26,4
	28,2
	23,4
	6,1
	2,0
	96,8

	kobiety 

	100,0
	13,3
	26,4
	30,3
	24,2
	4,2
	1,6
	96,2


a  W dalszym podziale nie uwzględniono osób o nieustalonym wieku.

Różniła się natomiast struktura wieku pracujących mieszkańców miast i wsi. Wśród pracujących mieszkańców wsi proces aktywizacji zawodowej rozpoczyna się wcześniej i trwa znacznie dłużej niż w miastach, co znajduje swoje odzwierciedlenie w liczbie (odsetku) ludności pracującej w wieku przed- i poprodukcyjnym. Udział osób pracujących w wieku przed- i poprodukcyjnym stanowił na wsi 3,4 %, podczas gdy wśród pracujących mieszkańców miast wyniósł 1,9 %. Różnice liczby pracujących w wieku 15-24 lata wynosiły 4,2 pkt procentowego więcej dla pracujących na wsi, a dla ludności 
w wieku 65 lat i więcej – o 0,7 pkt procentowego więcej. 

Wskaźnik zatrudnienia w maju 2002 r. był stosunkowo niski i wynosił 42,3 %; wyższy dla mężczyzn niż dla kobiet (odpowiednio: 48,9 %, wobec 36,4 %) oraz wyższy dla mieszkańców wsi niż miast (42,9 %, wobec 42,1%). 

Kształtowanie się wskaźnika zatrudnienia jest bardzo ściśle związane z takimi cechami demograficznymi, jak płeć i wiek. Poziom zaangażowania zawodowego kobiet, zarówno w miastach, jak i na wsi, był we wszystkich grupach wieku niższy niż mężczyzn. W najmłodszej grupie wieku 15-24 lata, w skład której wchodzą głównie osoby uczące się, wskaźnik zatrudnienia kształtował się na stosunkowo niskim poziomie i wynosił: dla mężczyzn 24,5 %, a dla kobiet 19,8 %. Wraz z wiekiem wskaźnik zatrudnienia był większy i najwyższy poziom osiągnął w grupie wieku 35–44 lata: w maju 2002 r. pracę wykonywało 75,1 % mężczyzn i 65,4 % kobiet. W kolejnych grupach wieku widoczny jest stopniowy spadek zaangażowania zawodowego, co wynika z trudnej sytuacji osób w tym wieku na rynku pracy i ich stopniowego wycofywania się z życia zawodowego. W populacji osób w wieku 55-64 lata pracowała tylko co siódma kobieta i co trzeci mężczyzna.

Tabl. 9.  WSKAŹNIK  ZATRUDNIENIA  WEDŁUG  WIEKU,  PŁCI  I  MIEJSCA  ZAMIESZKANIA  
	WYSZCZEGÓLNIENIE
	Ogółem
	Wiek
	Wiek 
produkcyjny

	
	
	15-24 lata
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 lat 
i więcej
	

	
	w %

	OGÓŁEM 

	42,3
	22,2
	66,4
	70,2
	58,3
	23,2
	3,9
	54,2

	mężczyźni 

	48,9
	24,5
	73,3
	75,1
	63,8
	32,9
	7,0
	58,6

	kobiety 

	36,4
	19,8
	59,4
	65,4
	53,1
	15,0
	2,0
	49,7

	Miasta 

	42,1
	19,5
	67,8
	70,6
	58,3
	23,1
	3,2
	53,8

	mężczyźni 

	47,8
	20,7
	73,6
	74,9
	63,4
	33,0
	6,2
	57,3

	kobiety 

	37,0
	18,2
	62,1
	66,7
	53,9
	15,1
	1,4
	50,3

	Wieś 

	42,9
	26,7
	64,0
	69,6
	58,3
	23,3
	5,1
	55,0

	mężczyźni 

	50,6
	30,6
	72,7
	75,5
	64,6
	32,6
	8,3
	60,6

	kobiety 

	35,2
	22,4
	54,7
	63,0
	51,4
	14,7
	3,0
	48,5


W środkowych grupach wieku wskaźnik zatrudnienia dla mieszkańców miast i wsi kształtował się na dość zbliżonym poziomie. Natomiast w skrajnych grupach wieku zaangażowanie zawodowe mieszkańców wsi było wyższe niż mieszkańców miast. Pracował co czwarty mieszkaniec wsi w wieku 15–24 lata, podczas gdy w miastach – co piąty. Wskaźnik zatrudnienia dla mieszkańców wsi w wieku 65 lat i więcej był o 1,9 pkt procentowego wyższy od analogicznego wskaźnika dla mieszkańców miast.

Jedną z istotnych cech wpływających na stopień zaangażowania zawodowego i pozycję osoby na rynku pracy jest poziom uzyskanego wykształcenia. W populacji pracujących najliczniejszą grupę stanowiły osoby legitymujące się wykształceniem zasadniczym zawodowym (33,7 %), a następnie średnim zawodowym (25,7 %). Warto przy tym zaznaczyć, że grupy te mają również znaczący udział w ogólnej liczbie ludności w wieku 15 lat i więcej (odpowiednio: 28,0 % 
i 18,8 %). Pracujące kobiety charakteryzowały się korzystniejszą strukturą wykształcenia niż mężczyźni. Osoby z wykształceniem średnim i wyższym stanowiły 64,0 % ogółu pracujących kobiet, podczas gdy dla mężczyzn analogiczny odsetek wynosił 44,4 %. Niekorzystnie kształtowała się struktura wykształcenia mieszkańców wsi. Osoby posiadające wykształcenie średnie i wyższe stanowiły 34,7 % pracujących mieszkańców wsi, natomiast 64,1 % – pracujących mieszkańców miast. Odsetek pracujących mieszkańców miast z wykształceniem wyższym był trzykrotnie wyższy od analogicznego odsetka dla mieszkańców wsi (20,9 %, wobec 7,0 %).

Tabl. 10. PRACUJĄCY  WEDŁUG  POZIOMU  WYKSZTAŁCENIA,  PŁCI  I  MIEJSCA  ZAMIESZKANIA  
	WYSZCZEGÓLNIENIE
	Ogółema
	Wyższe
	Policealne
	Średnie
 zawodowe
	Średnie 
ogólno-
kształcące
	Zasadnicze zawodowe
	Podstawowe 
i bez wykształcenia szkolnego

	W TYSIĄCACH

	OGÓŁEM 

	699,1
	110,2
	30,2
	180,0
	51,7
	235,3
	91,3

	mężczyźni 

	384,5
	50,2
	7,7
	95,1
	17,7
	161,9
	51,5

	kobiety 

	314,6
	60,0
	22,5
	84,9
	34,0
	73,4
	39,7

	Miasta 

	440,1
	92,1
	23,7
	126,2
	40,2
	126,3
	31,4

	Wieś 

	259,0
	18,2
	6,5
	53,8
	11,5
	109,0
	59,9

	a  W dalszym podziale nie uwzględniono osób o nieustalonym poziomie wykształcenia.

	Tabl. 10. PRACUJĄCY  WEDŁUG  POZIOMU  WYKSZTAŁCENIA,  PŁCI  I  MIEJSCA  ZAMIESZKANIA (dok.)

	WYSZCZEGÓLNIENIE
	Ogółema
	Wyższe
	Policealne
	Średnie
 zawodowe
	Średnie 
ogólno-
kształcące
	Zasadnicze zawodowe
	Podstawowe 
i bez wykształcenia szkolnego

	W ODSETKACH

	OGÓŁEM 

	100,0
	15,8
	4,3
	25,7
	7,4
	33,7
	13,1

	mężczyźni 

	100,0
	13,1
	2,0
	24,7
	4,6
	42,1
	13,4

	kobiety 

	100,0
	19,1
	7,1
	27,0
	10,8
	23,3
	12,6

	Miasta 

	100,0
	20,9
	5,4
	28,7
	9,1
	28,7
	7,1

	Wieś 

	100,0
	7,0
	2,5
	20,8
	4,4
	42,1
	23,1


a  W dalszym podziale nie uwzględniono osób o nieustalonym poziomie wykształcenia.

Najwyższy wskaźnik zatrudnienia (76,8 %) wystąpił w populacji osób z wykształceniem wyższym, natomiast najniższy (16,9 %) – wśród osób z wykształceniem podstawowym i bez wykształcenia szkolnego. Stosunkowo niski wskaźnik zatrudnienia wystąpił również wśród osób z wykształceniem średnim ogólnokształcącym, pracowało bowiem 37,0 % tej zbiorowości. Świadczy to o korzystniejszej sytuacji na rynku pracy osób wykształconych i posiadających kwalifikacje zawodowe.
Tabl. 11.  WSKAŹNIK  ZATRUDNIENIA  WEDŁUG  POZIOMU  WYKSZTAŁCENIA,  PŁCI  I  MIEJSCA  ZAMIESZKANIA  
	WYSZCZEGÓLNIENIE
	Ogółem
	Wyższe
	Policealne
	Średnie 
zawodowe
	Średnie 
ogólno-
kształcące
	Zasadnicze zawodowe
	Podstawowe 
i bez wykształcenia szkolnego

	
	w %

	OGÓŁEM 

	42,3
	76,8
	64,7
	57,6
	37,0
	50,4
	16,9

	mężczyźni 

	48,9
	77,2
	67,4
	62,8
	41,9
	56,5
	22,6

	kobiety 

	36,4
	76,5
	63,8
	52,7
	34,9
	40,8
	12,8

	Miasta 

	42,1
	76,0
	64,0
	55,1
	35,1
	45,9
	11,7

	Wieś 

	42,9
	81,0
	67,3
	64,4
	45,5
	56,9
	22,1
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Wskaźnik zatrudnienia jest dość znacznie zróżnicowany terytorialnie. Najwyższy wskaźnik zatrudnienia wystąpił 
w Toruniu – 45,2 % i w powiecie bydgoskim – 45,1 %, natomiast najniższy w mieście Grudziądzu – 36,9 % i w zachodnich powiatach naszego województwa: sępoleńskim – 39,3 % i nakielskim – 39,5 %.
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W populacji osób pracujących najliczniejszą grupę stanowili pracownicy najemni (514,3 tys. osób, tj. 73,6 % ogólnej liczby pracujących). Wśród mieszkańców miast odsetek ten był wyższy i kształtował się na poziomie 85,6 %, zaś wśród mieszkańców wsi wynosił 53,1 %. Drugą pod względem wielkości grupę stanowiły osoby pracujące na własny rachunek (16,1 %). Zdecydowanie wyższy odsetek pracujących na własny rachunek wystąpił na wsi niż w mieście (29,4 %, wobec 8,2 %); jest to związane z wysokim udziałem wśród pracujących mieszkańców wsi, osób użytkujących indywidualne gospodarstwa rolne. Podobnie pomagający członkowie rodzin stanowią kategorię, która występuje głównie na wsi –
– 14,4 % pracujących ( w miastach – 0,8 %).

Tabl. 12.  PRACUJĄCY  WEDŁUG  STATUSU  ZATRUDNIENIA,  PŁCI  I  MIEJSCA  ZAMIESZKANIA  
	WYSZCZEGÓLNIENIE
	Ogółem
	Pracownicy 
najemni
	Pracodawcy
	Pracujący 
na własny
 rachunek
	Pomagający członkowie
 rodzin
	Nieustalony 
status
 zatrudnienia

	
	W  TYSIĄCACH

	OGÓŁEM 

	699,1
	514,3
	26,0
	112,3
	40,8
	5,7

	mężczyźni 

	384,5
	273,8
	17,7
	76,7
	13,3
	3,0

	kobiety 

	314,6
	240,5
	8,3
	35,6
	27,5
	2,7

	Miasta 

	440,1
	376,8
	20,2
	36,1
	3,4
	3,6

	Wieś 

	259,0
	137,5
	5,8
	76,2
	37,4
	2,2

	
	W  ODSETKACH

	OGÓŁEM 

	100,0
	73,6
	3,7
	16,1
	5,8
	0,8

	mężczyźni 

	100,0
	71,2
	4,6
	20,0
	3,4
	0,8

	kobiety 

	100,0
	76,5
	2,6
	11,3
	8,7
	0,9

	Miasta 

	100,0
	85,6
	4,6
	8,2
	0,8
	0,8

	Wieś 

	100,0
	53,1
	2,2
	29,4
	14,4
	0,8


Struktura populacji mężczyzn i kobiet według statusu zatrudnienia kształtowała się podobnie. Zarówno mężczyźni, jak i kobiety, najczęściej pracowali jako pracownicy najemni, przy czym w przypadku kobiet odsetek ten był wyższy 
i wynosił odpowiednio 76,5 %, wobec 71,2 % dla mężczyzn. Mężczyźni częściej niż kobiety byli pracodawcami (4,6 %, wobec 2,6 %), bądź pracowali na własny rachunek (odpowiednio: 20,0 % i 11,3 %), natomiast kobiety częściej niż mężczyźni pomagały w prowadzeniu rodzinnej działalności gospodarczej (8,7 %, wobec 3,4 %).

Analiza rodzaju działalności głównego (lub wyłącznego) miejsca pracy wykazała, że największą grupę stanowili pracujący w sekcji „Przetwórstwo przemysłowe” (21,8 % ogółu pracujących), a następnie „Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo” (17,9 %) oraz „Handel i naprawy” (14,6 %). 

Wymienione sekcje były najczęściej wybierane zarówno przez mężczyzn (25,6 %, 19,2 % i 12,4 %), jak i przez kobiety, chociaż w innej kolejności (odpowiednio: 17,3 %, 16,3 %, 17,2 %). Kobiety często pracowały również w sekcji „Ochrona zdrowia i opieka społeczna” (12,3 %) oraz „Edukacja” (11,3 %).

Tabl. 13.  PRACUJĄCY  WEDŁUG  RODZAJU  DZIAŁALNOŚCI  W  GŁÓWNYM  MIEJSCU  PRACY,  PŁCI  I  MIEJSCA  ZAMIESZKANIA
	WYSZCZEGÓLNIENIE
	Ogółem
	Mężczyźni
	Kobiety
	Miasta
	Wieś

	
	W TYSIĄCACH

	OGÓŁEM 

	699,1
	384,5
	314,6
	440,1
	259,0

	
	W ODSETKACH

	w tym:
	
	
	
	
	

	Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo 

	17,9
	19,2
	16,3
	1,9
	45,1

	Przetwórstwo przemysłowe 

	21,8
	25,6
	17,3
	24,5
	17,4

	Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz i wodę 

	1,5
	2,2
	0,7
	1,9
	0,8

	Budownictwo 

	5,6
	9,2
	1,1
	6,2
	4,5

	Handel i naprawy ρ

	14,6
	12,4
	17,2
	17,5
	9,6

	Hotele i restauracje 

	1,5
	0,9
	2,2
	1,7
	1,0

	Transport, gospodarka magazynowa i łączność 

	6,0
	8,2
	3,3
	7,1
	4,2

	Pośrednictwo finansowe 

	2,1
	1,2
	3,2
	2,8
	0,9

	Obsługa nieruchomości i firm; nauka ρ 

	4,4
	4,5
	4,2
	6,0
	1,6

	Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenia społeczne i zdrowotne ρ
	7,7
	8,0
	7,3
	9,2
	5,2

	Edukacja 

	6,8
	3,1
	11,3
	8,2
	4,3

	Ochrona zdrowia i opieka społeczna 

	6,7
	2,2
	12,3
	8,8
	3,3

	Pozostała działalność usługowa komunalna, społeczna i indywidualna 

	3,0
	2,8
	3,3
	3,8
	1,7


Miejsce zamieszkania ma duży wpływ na wybór rodzaju działalności miejsca pracy. Dla 45,1 % pracujących mieszkańców wsi głównym rodzajem działalności miejsca pracy jest sekcja „Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo”, co wiąże się bezpośrednio z wysokim odsetkiem pracujących w rolnictwie indywidualnym. Inne sekcje charakteryzujące miejsce pracy mieszkańców wsi to głównie: „Przetwórstwo przemysłowe” (17,4 % pracujących) oraz „Handel i naprawy” (9,6 %).

Mieszkańcy miast pracują najczęściej w sekcjach: „Przetwórstwo przemysłowe” (24,5 %), „Handel i naprawy” (17,5 %), „Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenia społeczne i zdrowotne” (9,2 %), „Ochrona zdrowia i opieka społeczna” (8,8 %) oraz „Edukacja” (8,2 %).

Rodzaj działalności miejsca pracy ma często ścisły związek z wykonywanym zawodem. Wyniki spisu ludności przeprowadzonego w 2002 r. wykazały, że wśród pracujących największą grupę stanowili „Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy” oraz „Rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy” (po 16,5 % ogółu pracujących), następnie „Technicy i inny średni personel” (12,2 %) oraz „Specjaliści” (11,9 %). Mężczyźni częściej pracowali w zawodach należących do grupy „Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy” (24,5 %), „Rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy” (17,3 %) oraz „Operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń” 
(14,3 %), a kobiety w takich zawodach jak „Technicy i inny średni personel” (17,5 %), „Pracownicy usług osobistych i sprzedawcy” (16,0 %) oraz „Specjaliści” (15,8 %) i „Rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy” (15,5 %). Kobiety też częściej niż mężczyźni pracowały jako „Pracownicy biurowi” (11,6 %, wobec 4,4 % mężczyzn pracujących w tym zawodzie).

Mieszkańcy wsi mieli pracę przede wszystkim w zawodach „Rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy” (42,2 %) oraz jako „Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy” (15,6 %). Osoby zamieszkałe w miastach pracowały najczęściej w zawodach zaliczanych do grup: „Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy” (17,1 %), „Technicy i inny średni personel” (16,0 %), „Specjaliści” (15,8 %) oraz „Pracownicy usług osobistych i sprzedawcy” (12,7 %). 

Tabl. 14. PRACUJĄCY  WEDŁUG  GRUP  ZAWODÓW  WYKONYWANYCH  W  GŁÓWNYM  MIEJSCU  PRACY,  PŁCI  ORAZ  MIEJSCA  ZAMIESZKANIA  
	WYSZCZEGÓLNIENIE
	Ogółem
	Mężczyźni
	Kobiety
	Miasta
	Wieś

	
	W TYSIĄCACH

	OGÓŁEM 

	699,1
	384,5
	314,6
	440,1
	259,0

	
	W ODSETKACH a

	Parlamentarzyści, wyżsi urzędnicy i kierownicy 

	6,7
	7,5
	5,6
	8,6
	3,3

	Specjaliści 

	11,9
	8,7
	15,8
	15,8
	5,3

	Technicy i inny średni personel 

	12,2
	7,9
	17,5
	16,0
	5,9

	Pracownicy biurowi 

	7,7
	4,4
	11,6
	9,5
	4,6

	Pracownicy usług osobistych i sprzedawcy 

	10,8
	6,6
	16,0
	12,7
	7,6

	Rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy 

	16,5
	17,3
	15,5
	1,3
	42,2

	Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy 

	16,5
	24,5
	6,9
	17,1
	15,6

	Operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń 

	9,0
	14,3
	2,6
	9,5
	8,1

	Pracownicy przy pracach prostych 

	7,0
	5,8
	8,5
	7,6
	6,1

	Siły zbrojne 

	1,5
	2,7
	0,0
	1,7
	1,2


a  W dalszym podziale nie uwzględniono osób o nieustalonym rodzaju działalności.

BEZROBOTNI
W momencie przeprowadzenia spisu powszechnego ludności i mieszkań 2002 Polska należała do krajów o wysokim poziomie bezrobocia. Wyniki spisu wykazały, że w województwie kujawsko-pomorskim liczba bezrobotnych wynosiła 221,3 tys. osób, a stopa bezrobocia osiągnęła poziom 24,0 %. Większość populacji bezrobotnych stanowili mężczyźni, ale wśród kobiet bezrobocie występowało nieco częściej. Świadczy o tym stopa bezrobocia, która dla kobiet wynosiła 
25,8 %, a dla mężczyzn 22,5 %.

Bezrobociem w większym stopniu dotknięta jest ludność w miastach. Liczba bezrobotnych mieszkańców miast wynosiła 141,2 tys., co stanowiło 63,8 % ogólnej liczby bezrobotnych. Stopa bezrobocia w miastach kształtowała się na poziomie 24,3 %, natomiast na wsi wynosiła 23,6 %.

Tabl. 15.  BEZROBOTNI  WEDŁUG  WIEKU,  PŁCI  I  MIEJSCA  ZAMIESZKANIA  
	WYSZCZEGÓLNIENIE
	Ogółema
	Wiek
	Wiek 
produkcyjny

	
	
	15-24 lata
	25-34
	35-44
	45-54
	55 lat i więcej
	

	
	W TYSIĄCACH

	OGÓŁEM 

	221,3
	64,3
	60,3
	49,7
	40,8
	6,3
	219,9

	mężczyźni 

	111,7
	34,2
	29,1
	23,1
	21,0
	4,3
	111,0

	kobiety 

	109,7
	30,1
	31,2
	26,6
	19,7
	2,0
	108,9

	Miasta 

	141,2
	38,3
	37,1
	32,0
	28,9
	4,9
	140,2

	Wieś 

	80,2
	26,0
	23,2
	17,7
	11,9
	1,4
	79,7

	a  W dalszym podziale nie uwzględniono osób o nieustalonym wieku.

	Tabl. 15.  BEZROBOTNI  WEDŁUG  WIEKU,  PŁCI  I  MIEJSCA  ZAMIESZKANIA (dok.)

	WYSZCZEGÓLNIENIE
	Ogółema
	Wiek
	Wiek 
produkcyjny

	
	
	15-24 lata
	25-34
	35-44
	45-54
	55 lat i więcej
	

	
	W ODSETKACH

	OGÓŁEM 

	100,0
	29,0
	27,2
	22,4
	18,4
	2,8
	99,3

	mężczyźni 

	100,0
	30,6
	26,0
	20,7
	18,8
	3,8
	99,4

	kobiety 

	100,0
	27,4
	28,5
	24,2
	18,0
	1,9
	99,3

	Miasta 

	100,0
	27,1
	26,3
	22,7
	20,5
	3,5
	99,3

	Wieś 

	100,0
	32,4
	29,0
	22,0
	14,8
	1,7
	99,5


a  W dalszym podziale nie uwzględniono osób o nieustalonym wieku.

Wyniki spisu potwierdziły fakt, że na ryzyko znalezienia się w grupie osób bezrobotnych narażeni są głównie ludzie młodzi, bowiem ponad połowa (56,3 %) populacji bezrobotnych nie przekroczyła 35 roku życia.

Struktura wieku bezrobotnych mężczyzn i kobiet była podobna; 56,6 % mężczyzn i 55,9 % kobiet stanowiły osoby w wieku do 34 lat, natomiast istotne różnice występowały według miejsca zamieszkania. Bezrobotni mieszkańcy wsi byli wyraźnie młodsi niż bezrobotni zamieszkali w miastach; osoby w wieku do 34 lat stanowiły 61,4 % ogółu bezrobotnych na wsi, podczas gdy analogiczny wskaźnik dla bezrobotnych mieszkańców miast wynosił 53,4 %.

W poszczególnych grupach wieku występowało wyraźne zróżnicowanie natężenia bezrobocia. Najwyższe bezrobocie wystąpiło w grupie osób w wieku 15-24 lata. Wyniki spisu 2002 pokazują, że liczba bezrobotnych w tym wieku wyniosła 64,3 tys., a stopa bezrobocia ukształtowała się na poziomie 45,4 % i była prawie dwukrotnie wyższa niż stopa bezrobocia ogółem.

Tabl. 16.  STOPA  BEZROBOCIA  WEDŁUG  WIEKU,  PŁCI  I  MIEJSCA  ZAMIESZKANIA  OSÓB  
	WYSZCZEGÓLNIENIE
	Ogółem
	Wiek
	Wiek 
produkcyjny

	
	
	15–24 lata
	25–34
	35–44
	45–54
	55 lat i więcej
	

	OGÓŁEM 

	24,0
	45,4
	24,3
	20,0
	18,2
	11,0
	24,4

	mężczyźni 

	22,5
	44,0
	21,7
	18,0
	17,8
	11,4
	22,8

	kobiety 

	25,8
	47,0
	27,3
	22,1
	18,6
	10,4
	26,2

	Miasta 

	24,3
	47,7
	23,6
	20,5
	19,1
	13,3
	24,5

	Wieś 

	23,6
	42,3
	25,4
	19,0
	16,2
	6,8
	24,2


Drugą zbiorowość, istotną z punktu widzenia dużego ryzyka znalezienia się w grupie bezrobotnych, tworzyły osoby w wieku 25-34 lata. Stopa bezrobocia dla tej populacji wyniosła 24,3 %. Natężenie bezrobocia zmniejszało się w miarę przechodzenia do kolejnych (starszych) przedziałów wieku. Najniższa stopa bezrobocia (11,0 %) wystąpiła w grupie osób w wieku 55 lat i więcej.

Prawie we wszystkich grupach wiekowych wyższa stopa bezrobocia dotykała kobiety. Wyjątkiem jest wiek 55 lat
i więcej, gdzie stopa bezrobocia w populacji kobiet jest niższa niż w populacji mężczyzn. 

Wśród osób bezrobotnych w 2002 r. dominowały osoby posiadające niski poziom wykształcenia. Najliczniejszą grupę stanowili bezrobotni z wykształceniem co najwyżej zasadniczym zawodowym – 148,6 tys. (tj. 67,1 % ogółu bezrobotnych). Najmniej liczną zbiorowość stanowili bezrobotni z wykształceniem policealnym – 5,6 tys. (tj. 2,5 %) i wyższym 
– 7,4 tys. (tj. 3,4 %).

Tabl. 17.  BEZROBOTNI  WEDŁUG  POZIOMU  WYKSZTAŁCENIA,  PŁCI  I  MIEJSCA  ZAMIESZKANIA  
	WYSZCZEGÓLNIENIE
	Ogółema
	Wyższe
	Policealne
	Średnie 
zawodowe
	Średnie 
ogólno​kształcące
	Zasadnicze 
zawodowe
	Podstawowe 
i bez wykształcenia szkolnego

	
	W TYSIĄCACH

	OGÓŁEM 

	221,3
	7,4
	5,6
	41,6
	18,1
	95,7
	52,9

	mężczyźni 

	111,7
	3,2
	1,4
	18,2
	5,3
	56,2
	27,3

	kobiety 

	109,7
	4,3
	4,2
	23,4
	12,8
	39,5
	25,5

	Miasta 

	141,2
	6,3
	4,4
	29,9
	14,4
	58,0
	28,0

	Wieś 

	80,2
	1,1
	1,2
	11,7
	3,7
	37,6
	24,8

	
	W ODSETKACH

	OGÓŁEM 

	100,0
	3,4
	2,5
	18,8
	8,2
	43,2
	23,9

	mężczyźni 

	100,0
	2,8
	1,3
	16,3
	4,7
	50,3
	24,5

	kobiety 

	100,0
	3,9
	3,8
	21,3
	11,7
	36,0
	23,3

	Miasta 

	100,0
	4,5
	3,1
	21,2
	10,2
	41,1
	19,9

	Wieś 

	100,0
	1,4
	1,5
	14,6
	4,6
	47,0
	31,0


a  W dalszym podziale nie uwzględniono osób o nieustalonym poziomie wykształcenia.

Bezrobotni mężczyźni charakteryzowali się mniej korzystną strukturą wykształcenia niż kobiety. Udział kobiet 
z wykształceniem co najwyżej zasadniczym zawodowym w ogólnej liczbie bezrobotnych kobiet wynosił 59,3 %, podczas gdy analogiczny wskaźnik dla mężczyzn kształtował się na poziomie 74,8 %. 

Gorzej wykształceni byli bezrobotni mieszkańcy wsi niż miast. Osoby z wykształceniem zasadniczym zawodowym lub niższym stanowiły 78,0 % bezrobotnych mieszkańców wsi oraz 61,0 % bezrobotnych mieszkańców miast.

Tabl. 18.  STOPA  BEZROBOCIA  WEDŁUG  POZIOMU  WYKSZTAŁCENIA,  PŁCI  I  MIEJSCA  ZAMIESZKANIA  
	WYSZCZEGÓLNIENIE
	Ogółem
	Wyższe
	Policealne
	Średnie 
zawodowe
	Średnie 
ogólno​kształcące
	Zasadnicze 
zawodowe
	Podstawowe 
i bez wykształcenia szkolnego

	
	w %

	OGÓŁEM 

	24,0
	6,3
	15,7
	18,8
	25,9
	28,9
	36,7

	mężczyźni 

	22,5
	5,9
	15,6
	16,1
	23,0
	25,8
	34,7

	kobiety 

	25,8
	6,7
	15,7
	21,6
	27,3
	35,0
	39,1

	Miasta 

	24,3
	6,4
	15,7
	19,2
	26,4
	31,5
	47,2

	Wieś 

	23,6
	5,7
	15,6
	17,8
	24,2
	25,7
	29,3


Wyniki spisu potwierdziły tezę, że im niższy poziom wykształcenia, tym większe jest ryzyko znalezienia się w grupie bezrobotnych. Najniższą stopę bezrobocia (6,3 %) zanotowano dla osób posiadających wykształcenie wyższe, natomiast w najtrudniejszej sytuacji na rynku pracy były osoby o niskim poziomie wykształcenia lub bez kwalifikacji zawodowych. Najwyższa stopa bezrobocia (36,7 %) wystąpiła wśród osób z wykształceniem podstawowym lub bez wykształcenia szkolnego. Spośród osób o tym poziomie wykształcenia w szczególnie trudnej sytuacji byli mieszkańcy miast, bowiem dla tej słabo wykształconej grupy ludności stopa bezrobocia wyniosła aż 47,2 % (wobec 29,3 % dla mieszkańców wsi). Wysoką stopę bezrobocia zanotowano również dla osób z wykształceniem zasadniczym zawodowym (28,9 %) oraz średnim ogólnokształcącym (25,9 %). 

Skala bezrobocia jest zróżnicowana przestrzennie. Obszar zmienności wyznaczają z jednej strony – powiaty 
o bardzo wysokiej stopie bezrobocia: miasto Grudziądz (30,9 %) i Włocławek (29,3 %), powiaty sępoleński (29,0 %) i nakielski (28,7 %), a z drugiej strony – powiaty, w których stopa bezrobocia ukształtowała się na najniższym poziomie: miasto Bydgoszcz (18,7 %) i Toruń (20,2 %) oraz powiat bydgoski (21,4 %).
[image: image6.wmf]
W ujęciu przestrzennym obok stopy bezrobocia istotna jest też liczba bezrobotnych. Najwięcej osób bezrobotnych odnotowano w miastach: Bydgoszczy – 31,5 tys. (10,0 % ogólnej liczby ludności w mieście) i Toruniu – 19,8 tys. (11,1 %) oraz w powiecie inowrocławskim 19,7 tys. (14,5 %), natomiast najmniej w powiecie wąbrzeskim – 3,9 tys.; grupa ta stanowi jednak 14,3 % ogólnej liczby ludności w powiecie.

Według wyników spisu powszechnego ludności i mieszkań w 2002 r. bezrobotni poszukujący pracy przez okres do jednego miesiąca byli najmniejszą grupą, liczącą 10,2 tys. osób, tj. 4,6 % ogólnej liczby bezrobotnych. Najliczniejszą grupę bezrobotnych tworzyły osoby poszukujące pracy przez okres 25 i więcej miesięcy. Populacja ta liczyła 62,7 tys. osób, co stanowiło 28,3 % ogółu bezrobotnych.
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Zbiorowość długotrwale bezrobotnych, tzn. poszukujących pracy przez okres dłuższy niż rok, liczyła 106,7 tys. osób, co stanowiło 48,2 % ogólnej liczby bezrobotnych. Na długotrwałe bezrobocie bardziej narażone były kobiety, bowiem udział kobiet długotrwale poszukujących pracy w ogólnej liczbie bezrobotnych kobiet wynosił 53,3 %, podczas gdy analogiczny wskaźnik dla mężczyzn kształtował się na poziomie 43,2 %.

Tabl. 19.  BEZROBOTNI  WEDŁUG  OKRESU  POSZUKIWANIA  PRACY  
	WYSZCZEGÓLNIENIE
	Ogółem a
	Okres poszukiwania pracy według miesięcy

	
	
	do 1 m-ca 
	2 – 3 
	4 – 6 
	7 – 12 
	13 – 24 
	25 m-cy 
i więcej

	
	W TYSIĄCACH

	OGÓŁEM 

	221,3
	10,2
	15,2
	30,3
	56,3
	44,0
	62,7

	mężczyźni 

	111,7
	5,5
	8,6
	18,0
	30,2
	22,7
	25,5

	kobiety 

	109,7
	4,7
	6,6
	12,4
	26,1
	21,3
	37,2

	Miasta 

	141,2
	7,1
	10,3
	20,1
	35,1
	28,3
	38,6

	Wieś 

	80,2
	3,2
	4,9
	10,2
	21,2
	15,7
	24,1

	
	W ODSETKACH

	OGÓŁEM 

	100,0
	4,6
	6,9
	13,7
	25,4
	19,9
	28,3

	mężczyźni 

	100,0
	5,0
	7,7
	16,1
	27,0
	20,3
	22,8

	kobiety 

	100,0
	4,3
	6,0
	11,3
	23,8
	19,4
	33,9

	Miasta 

	100,0
	5,0
	7,3
	14,3
	24,9
	20,0
	27,4

	Wieś 

	100,0
	4,0
	6,1
	12,7
	26,4
	19,6
	30,1


a W dalszym podziale nie uwzględniono osób o nieustalonym okresie poszukiwania pracy.

Długotrwale bezrobotni częściej występowali wśród ludności zamieszkałej na wsi. W grupie bezrobotnych mieszkańców wsi osoby poszukujące pracy dłużej niż rok stanowiły 49,6 %, podczas gdy w populacji bezrobotnych mieszkańców miast – 47,4 %.

Na długotrwałe bezrobocie narażone były częściej osoby bezrobotne ze starszych grup wieku. Wśród bezrobotnych w wieku 45-54 lata osoby poszukujące pracy dłużej niż rok stanowiły 56,9 %, natomiast w populacji bezrobotnych 
w wieku do 24 lat było 37,0 % długotrwale bezrobotnych.

Tabl. 20.  DŁUGOTRWALE  BEZROBOTNI  W  OGÓLNEJ  LICZBIE  BEZROBOTNYCH  WEDŁUG  WIEKU, PŁCI  I  MIEJSCA  ZAMIESZKANIA  
	WYSZCZEGÓLNIENIE
	Ogółema
	15–24 lata
	25–34
	35–44
	45–54
	55 lat 
i więcej

	
	w %

	OGÓŁEM 

	48,2
	37,0
	47,8
	55,1
	56,9
	55,4

	mężczyźni 

	43,2
	34,3
	42,1
	47,7
	51,6
	55,5

	kobiety 

	53,3
	40,0
	53,2
	61,6
	62,6
	55,1

	Miasta 

	47,4
	36,0
	45,8
	54,2
	55,9
	54,4

	Wieś 

	49,6
	38,4
	51,0
	56,9
	59,4
	58,9


a W dalszym podziale nie uwzględniono osób o nieustalonym wieku.

BIERNI ZAWODOWO 
Według danych z 2002 r. populacja biernych zawodowo liczyła 730,5 tys. osób, co stanowiło 43,5 % ludności 
w wieku 15 lat i więcej. W miastach zamieszkiwało 63,7 % osób, które nie wykonywały pracy i jej nie poszukiwały lub nie były gotowe do jej podjęcia, zaś na obszarach wiejskich – 36,3 % tych osób. 

Wśród ludności biernej zawodowo ponad 60 % stanowiły kobiety (440,0 tys., wobec 290,5 tys. mężczyzn), a ich przewaga liczebna była szczególnie widoczna w wieku poprodukcyjnym, co jest skutkiem przeciętnie dłuższego trwania życia kobiet.
Tabl. 21.  BIERNI  ZAWODOWO  WEDŁUG  WIEKU,  PŁCI  I  MIEJSCA  ZAMIESZKANIA  
	WYSZCZEGÓLNIENIE
	Ogółema
	Wiek
	Wiek 
produkcyjny

	
	
	15-24 lata
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 lat 
i więcej
	

	
	w tysiącach 

	OGÓŁEM 

	730,5
	206,9
	35,0
	34,7
	90,6
	130,6
	232,7
	355,4

	mężczyźni 

	290,5
	99,8
	9,2
	11,8
	34,2
	50,7
	84,9
	154,4

	kobiety 

	440,0
	107,1
	25,8
	22,9
	56,5
	79,9
	147,9
	201,0

	Miasta 

	465,3
	135,8
	19,8
	19,5
	58,6
	86,3
	145,4
	230,4

	Wieś 

	265,2
	71,1
	15,2
	15,2
	32,1
	44,3
	87,3
	125,0


a  W dalszym podziale nie uwzględniono osób o nieustalonym wieku.

Istotną cechą demograficzną różnicującą biernych zawodowo jest wiek. Do grona biernych zawodowo zalicza się bowiem zarówno młodzież, która ze względu na kontynuowanie nauki nie aktywizowała się na rynku pracy, jak też osoby, które zakończyły okres aktywności zawodowej. W zbiorowości kobiet często okres związany z wychowywaniem dzieci wiąże się z przejściem do biernych zawodowo. 

W 2002 r. najliczniejszą grupę wśród biernych zawodowo (31,9 %) stanowiły osoby w wieku 65 lat i więcej, czyli głównie emeryci i renciści. Drugą grupę stanowiła młodzież, czyli osoby w wieku 15–24 lata – 28,3 %. Łącznie obie te grupy stanowiły 60,2 % ogółu. Wśród mężczyzn najwięcej biernych zawodowo było osób w wieku 15–24 lata, a wśród kobiet – w wieku 65 lat i więcej.

Najmniej biernych zawodowo było w wieku 25–44 lata. Wśród mężczyzn najmniejszą zbiorowość stanowiły osoby w wieku 25–34 lata (3,2 % ogólnej liczby mężczyzn biernych zawodowo), a wśród kobiet – w wieku 35–44 lata (5,2 % kobiet biernych zawodowo).

Kobiety niezależnie od wieku częściej niż mężczyźni pozostawały biernymi zawodowo. Zgodnie z wynikami spisu na 100 kobiet w wieku 15 lat i więcej przypadało 50 kobiet biernych zawodowo, w grupie wieku produkcyjnego – prawie 32, a w wieku poprodukcyjnym – 96. Analogiczne wskaźniki dla mężczyzn wynosiły 36 %, 24 % oraz 92 %. 
Rozpatrując procentowy udział biernych zawodowo oddzielnie w populacji mieszkańców miast i wsi, widzimy zbliżone do siebie wskaźniki: 43,4 % mieszkańców miast stanowili bierni zawodowo, podobnie – 43,5 % mieszkańców wsi to osoby niepracujące i nieposzukujące pracy. Bardziej istotne różnice występują w najmłodszej grupie wieku – 15–24 lata, w której częstość pozostawania w stanie bierności zawodowej jest wyższa w miastach (61,6 %) niż na wsi (53,2 %), przede wszystkim ze względu na dostęp do szkół różnego typu i większy stopień zaangażowania miejskiej młodzieży w kontynuowanie edukacji na poziomie średnim i wyższym. 
Kolejną cechą umożliwiającą charakterystykę populacji biernych zawodowo jest poziom ukończonego wykształcenia. Wyniki spisu powszechnego w 2002 r. wykazały, że blisko ¾ populacji biernych zawodowo ma wykształcenie poniżej średniego. Najwięcej osób było z wykształceniem podstawowym ukończonym, co druga osoba bierna zawodowo posiadała ten poziom wykształcenia. Kolejną co do wielkości grupę stanowiły osoby z wykształceniem średnim i policealnym (23,5 % biernych). Najmniej było biernych zawodowo wśród osób legitymujących się wykształceniem wyższym (3,5 %).

Tabl. 22.  BIERNI  ZAWODOWO  WEDŁUG  UKOŃCZONEGO  POZIOMU  WYKSZTAŁCENIA, PŁCI  I  MIEJSCA  ZAMIESZKANIA  
	WYSZCZEGÓLNIENIE
	Ogółema
	Wyższe
	Średnie 
i policealne
	Zasadnicze 
zawodowe
	Podstawowe ukończone
	Podstawowe nieukończone i  bez wykształcenia szkolnego

	
	W TYSIĄCACH

	OGÓŁEM 

	730,5
	25,8
	171,7
	135,5
	361,2
	33,3

	mężczyźni 

	290,5
	11,7
	59,7
	68,6
	137,4
	11,9

	kobiety 

	440,0
	14,1
	112,1
	66,9
	223,8
	21,4

	Miasta 

	465,3
	22,7
	141,6
	90,6
	195,0
	12,8

	Wieś 

	265,2
	3,2
	30,2
	44,9
	166,1
	20,5

	a  W dalszym podziale nie uwzględniono osób o nieustalonym poziomie wykształcenia.

	Tabl. 22.  BIERNI  ZAWODOWO  WEDŁUG  UKOŃCZONEGO  POZIOMU  WYKSZTAŁCENIA, PŁCI  I  MIEJSCA  
ZAMIESZKANIA (dok.)

	WYSZCZEGÓLNIENIE
	Ogółema
	Wyższe
	Średnie 
i policealne
	Zasadnicze 
zawodowe
	Podstawowe ukończone
	Podstawowe nieukończone i  bez wykształcenia szkolnego

	
	W ODSETKACH

	OGÓŁEM 

	100,0
	3,5
	23,5
	18,5
	49,4
	4,6

	mężczyźni 

	100,0
	4,0
	20,5
	23,6
	47,3
	4,1

	kobiety 

	100,0
	3,2
	25,5
	15,2
	50,9
	4,9

	Miasta 

	100,0
	4,9
	30,4
	19,5
	41,9
	2,7

	Wieś 

	100,0
	1,2
	11,4
	16,9
	62,6
	7,7


a  W dalszym podziale nie uwzględniono osób o nieustalonym poziomie wykształcenia.

Podobne relacje wystąpiły w subpopulacji kobiet; jednak już przy rozpatrywaniu struktury biernych zawodowo według wykształcenia w grupie mężczyzn widzimy zmiany – dominowali mężczyźni posiadający wykształcenie podstawowe ukończone, ale drugą z kolei grupą byli mężczyźni z wykształceniem zasadniczym zawodowym. Porównując subpopulacje biernych zawodowo mężczyzn i kobiet można zauważyć, że procentowy udział osób z wykształceniem wyższym jest wyższy wśród mężczyzn niż wśród kobiet. Podobnie jest wśród osób z wykształceniem zasadniczym zawodowym, przy czym różnica ta jest wyraźniej zaznaczona.

Bardziej istotne różnice występowały przy podziale na miejsce zamieszkania. Na wsi ponad 70 % biernych zawodowo posiadało wykształcenie podstawowe lub bez wykształcenia szkolnego, a 16,9 % – wykształcenie zasadnicze zawodowe. Dla mieszkańców miast odsetek biernych zawodowo posiadających wykształcenie nie wyższe niż podstawowe wyniósł 44,7 %, a kolejną pod względem ilości grupą były osoby bierne zawodowo z wykształceniem średnim i policealnym (30,4 %). Procentowy udział biernych zawodowo z wykształceniem wyższym był ponad czterokrotnie większy 
w miastach niż na wsi, podobnie jak w przypadku osób z wykształceniem średnim i policealnym (19 pkt procentowych różnicy). Natomiast na wsi większy był udział biernych zawodowo z wykształceniem podstawowym i niepełnym podstawowym (o 25,7 pkt więcej niż w mieście). 

AKTYWNOŚĆ ZAWODOWA LUDNOŚCI NA WSI

Wyniki przeprowadzonego w 2002 r. spisu ludności i mieszkań wskazują, że ludność zamieszkała na wsi nie jest populacją jednorodną z punktu widzenia statusu zawodowego. Wśród ludności zamieszkałej na wsi możemy wyodrębnić dwie grupy: ludność związaną z gospodarstwami rolnymi i ludność bezrolną. Subpopulacje te różnią się zarówno strukturą zawodową, jak również sytuacją na rynku pracy. Sytuacja ludności niezwiązanej z rolnictwem na rynku pracy jest zdecydowanie trudniejsza, nie tylko w porównaniu z ludnością związaną z gospodarstwami rolnymi, ale także z ludnością zamieszkałą w miastach.

Cechą charakterystyczną ludności bezrolnej na wsi jest najniższy spośród trzech wymienionych grup wskaźnik zatrudnienia i współczynnik aktywności zawodowej oraz najwyższa stopa bezrobocia. Dlatego też opisując sytuację na wiejskim rynku pracy należy uwzględnić fakt występowania w nim dwóch odmiennych zbiorowości i odrębnie je analizować. 

W świetle wyników przeprowadzonego w maju 2002 r. spisu, na wsi zamieszkiwało 609,4 tys. osób w wieku 
15 lat i więcej, co stanowiło 36,3 % ludności województwa kujawsko-pomorskiego w tym wieku. Z tej liczby 49,1 % to osoby będące członkami gospodarstw domowych z użytkownikiem gospodarstwa rolnego lub działki rolnej. Specyfika wiejskiego rynku pracy wynika zatem głównie z jego powiązania z indywidualnymi gospodarstwami rolnymi. 

Tabl. 23. LUDNOŚĆ  ZAMIESZKAŁA  NA  WSI  W  WIEKU  15  LAT  I  WIĘCEJ  WEDŁUG  AKTYWNOŚCI  ZAWODOWEJ,  PŁCI  
I  ZWIĄZKÓW  Z  GOSPODARSTWEM  ROLNYM
	WYSZCZEGÓLNIENIE
	Ogółem a
	Aktywni zawodowo
	Bierni 
zawodowo
	Współczynnik aktywności zawodowej
	Wskaźnik zatrudnienia
	Stopa
 bezrobocia

	
	
	razem
	pracujący
	bezrobotni
	
	
	
	

	
	w tysiącach
	w %

	OGÓŁEM 

	609,4
	339,1
	259,0
	80,2
	265,2
	56,1
	42,9
	23,6

	mężczyźni 

	302,8
	192,9
	151,9
	41,0
	107,5
	64,2
	50,6
	21,3

	kobiety 

	306,6
	146,2
	107,1
	39,2
	157,8
	48,1
	35,2
	26,8

	Ludność rolnicza 

	299,3
	186,0
	161,2
	24,8
	111,9
	62,4
	54,1
	13,3

	mężczyźni 

	152,7
	106,2
	92,9
	13,3
	45,9
	69,8
	61,1
	12,5

	kobiety 

	146,6
	79,8
	68,3
	11,5
	66,1
	54,7
	46,8
	14,4

	Ludność bezrolna 

	310,1
	153,1
	97,8
	55,4
	153,3
	50,0
	31,9
	36,1

	mężczyźni 

	150,1
	86,7
	59,0
	27,7
	61,6
	58,5
	39,8
	31,9

	kobiety 

	160,0
	66,4
	38,8
	27,7
	91,7
	42,0
	24,5
	41,6


a  W dalszym podziale nie uwzględniono osób o nieustalonym statusie na rynku pracy.

Ludność rolniczą charakteryzuje relatywnie wysoka aktywność zawodowa, natomiast wysoki udział grupy biernych zawodowo wśród ludności bezrolnej sprawia, że współczynnik aktywności zawodowej dla ogółu ludności wiejskiej jest niższy niż dla populacji związanej z rolnictwem ( odpowiednio 56,1 % i 62,4 %). 

W 2002 r. wśród ludności zamieszkałej na wsi wyższym poziomem aktywności zawodowej charakteryzowali się mężczyźni niż kobiety. Wśród kobiet w wieku 15 lat i więcej ponad połowa (51,5 %) była bierna zawodowo, a wśród mężczyzn – 35,5 %. W spisie odnotowano znaczące różnice w poziomie współczynnika aktywności zawodowej dla kobiet 
i mężczyzn między ludnością rolniczą i bezrolną. W przypadku zbiorowości mężczyzn różnica ta wynosiła 11,3 pkt, zaś 
w przypadku kobiet była jeszcze wyższa i wynosiła 12,7 pkt na korzyść ludności rolniczej.

Istotnym czynnikiem, który różnicuje aktywność zawodową ludności jest wiek i poziom uzyskanego wykształcenia. W maju 2002 r. najwyższymi współczynnikami aktywności zawodowej na wsi charakteryzowały się osoby w wieku 
35-44 lata oraz 25-34 lata (odpowiednio 85,9 % i 85,8 %). 
[image: image8.wmf]
Poziom wykształcenia ma znaczący wpływ na możliwość pozyskania pracy. W przypadku mieszkańców wsi od lat jest on niższy w porównaniu z lepiej wykształconymi mieszkańcami miast, co umiejscawia ich mniej korzystnie w konkurencji na rynku pracy. Dla porównania: w 2002 r. wyższym wykształceniem legitymowało się w miastach 11,4 % populacji, zaś na wsi – wśród ludności rolniczej 3,1 %, a wśród ludności bezrolnej 4,3 % omawianej grupy osób. Najniższy poziom wykształcenia (podstawowe ukończone lub niepełne podstawowe i bez wykształcenia szkolnego) posiadało 25,1 % mieszkańców miast, podczas gdy aż 43,2 % ludności rolniczej i 46,0 % ludności bezrolnej stanowiły osoby o takim poziomie wykształcenia. Fakt ten w przypadku osób niezwiązanych z rolnictwem znacznie utrudnia uzyskanie zatrudnienia. Ponieważ na wsi nie ma wielu możliwości znalezienia pracy, ludność ta jest zmuszona szukać zatrudnienia w miastach. Jednak brak wykształcenia lub niski jego poziom stanowią istotne przeszkody w znalezieniu pracy i poprawieniu sytuacji życiowej wiejskiej ludności bezrolnej. Podobnie jak w mieście, także wśród ludności wiejskiej, kobiety charakteryzowały się wyższym poziomem wykształcenia niż mężczyźni. 

[image: image9.wmf]
W maju 2002 r. zbiorowość pracujących zamieszkałych na wsi wynosiła 259,0 tys. osób, w tym przeważającą grupę – 151,9 tys. osób (58,7 %) stanowili mężczyźni. Biorąc pod uwagę poziom wykształcenia najliczniejszą zbiorowość tworzyły osoby legitymujące się wykształceniem zasadniczym zawodowym ( 42,1 %), przy czym w populacji pracujących mężczyzn osoby z tym poziomem wykształcenia stanowiły prawie połowę (49,9 %), a wśród kobiet około 1/3 (31,0 %) omawianych subpopulacji zamieszkałych na wsi.
Wskaźnik zatrudnienia mieszkańców wsi jest zróżnicowany ze względu zarówno na fakt powiązania ludności 
z gospodarstwem rolnym, jak również ze względu na płeć. Znaczną rozpiętość poziomu tego wskaźnika odnotowano 
w przypadku podziału populacji na ludność rolniczą i bezrolną (odpowiednio 54,1 % i 31,9 %). Duże różnice występują również w zbiorowości mężczyzn i kobiet. Wskaźnik zatrudnienia dla mężczyzn związanych z gospodarstwami rolnymi jest znacznie wyższy niż w przypadku drugiej z rozważanych grup – bez związków z rolnictwem (odpowiednio 61,1 % wobec 39,8 %). Podobna sytuacja charakteryzuje subpopulację kobiet (46,8 % i 24,5 %).

Wyniki spisu wykazały, że liczba bezrobotnych mieszkańców wsi wynosiła 80,2 tys. osób, przy czym 55,4 tys. spośród nich nie było związanych z rolnictwem. Liczba bezrobotnych mężczyzn wyniosła 41,0 tys. osób, a kobiet 39,2 tys. Poziom bezrobocia na wiejskim rynku pracy jest niższy niż w miastach. W maju 2002 r. stopa bezrobocia na wsi wyniosła 23,6 %, wśród ludności rolniczej 13,3 %, natomiast wśród ludności niezwiązanej z gospodarstwami rolnymi 36,1 %. Bezrobocie wśród ludności bezrolnej na wsi nadal jest znacznie wyższe niż miejskiej ludności aktywnej zawodowo (24,3 %).
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Najwyższą stopę bezrobocia ludności wiejskiej odnotowano wśród osób w wieku 15–24 lata ( 42,3 %). Dla ludności bezrolnej w tym wieku stopa bezrobocia wynosiła 53,2 %. Najniższa stopa bezrobocia wystąpiła wśród ludności najstarszej – powyżej 64 lat, gdyż w tej grupie wieku nieznaczną liczbę stanowią osoby, które deklarują chęć podjęcia pracy. W zbiorowości związanej z rolnictwem występowała prawidłowość, że im osoby były starsze, tym w ich grupie wieku stopa bezrobocia była niższa. Jest to cecha występująca zarówno wśród mężczyzn, jak i wśród kobiet. Podobnie kształtowała się sytuacja wśród kobiet niezwiązanych z gospodarstwem rolnym, natomiast w populacji mężczyzn niezwiązanych z rolnictwem zaobserwowano wzrost stopy bezrobocia dla osób w wieku 45–54 lata. 

Istotnym czynnikiem różnicującym stopę bezrobocia jest poziom uzyskanego wykształcenia. Najniższą stopą bezrobocia charakteryzowały się osoby legitymujące się wyższym wykształceniem, niezależnie od związków z gospodarstwem rolnym. Prawie we wszystkich poziomach wykształcenia, zarówno wśród ludności rolniczej, jak i bezrolnej, stopa bezrobocia dla kobiet była wyższa niż dla mężczyzn. Wyjątek stanowiła grupa mężczyzn związanych z gospodarstwami rolnymi o wykształceniu podstawowym lub bez wykształcenia, gdzie stopa bezrobocia była wyższa niż w przypadku adekwatnej grupy kobiet (12,6 %, wobec 11,5 %).
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Stopa bezrobocia jest także zróżnicowana regionalnie, a ponadto w poszczególnych powiatach występują znaczne zróżnicowanie stopy bezrobocia między ludnością rolną, a bezrolną na wsi. Taka sytuacja, gdzie wśród ludności bezrolnej stopa bezrobocia jest prawie czterokrotnie wyższa niż w przypadku ludności wiejskiej związanej z gospodarstwem rolnym ma miejsce np. w powiatach: golubsko-dobrzyńskim – stopa bezrobocia tu wynosi odpowiednio: 40,6 % i 10,7 %, wąbrzeskim (43,5 % i 12,1 %) i grudziądzkim (45,6 % i 12,7 %). Najwyższa stopa bezrobocia wśród wiejskiej ludności bezrolnej wystąpiła w powiecie grudziądzkim i wynosiła 45,6 %, najniższa zaś w bydgoskim – 25,3 %. Bardzo wysoką stopę bezrobocia wśród tej samej zbiorowości odnotowano także w powiatach: rypińskim (44,8 %), sępoleńskim (44,3 %), wąbrzeskim (43,5 %), lipnowskim (43,0 %) i radziejowskim (41,2 %).

Tabl. 24. STOPA  BEZROBOCIA  WEDŁUG  MIEJSCA  ZAMIESZKANIA  I  ZWIĄZKÓW  Z  GOSPODARSTWEM  ROLNYM 
	WYSZCZEGÓLNIENIE
	Ogółem
	Miasta
	Wieś

	
	
	
	razem
	ludność związana
z gospodarstwem rolnym
	ludność 
niezwiązana 
z gospodarstwem rolnym (bezrolna)

	OGÓŁEM 

	24,0
	24,3
	23,6
	13,3
	36,1

	Podregion bydgoski 

	23,2
	22,4
	24,8
	14,0
	34,6

	POWIATY:
	
	
	
	
	

	Bydgoski 

	21,4
	23,4
	20,6
	12,1
	25,3

	Inowrocławski 

	26,3
	27,1
	24,8
	12,2
	38,1

	Mogileński 

	26,4
	28,6
	24,9
	14,9
	39,7

	Nakielski 

	28,7
	29,5
	28,1
	14,8
	36,6

	Sępoleński 

	29,0
	31,2
	27,3
	13,1
	44,3

	Świecki 

	24,6
	25,1
	24,3
	15,6
	33,1

	Tucholski 

	24,4
	24,5
	24,4
	15,7
	35,5

	Żniński 

	27,8
	28,6
	27,1
	14,1
	40,2

	M. Bydgoszcz 

	18,7
	18,7
	–
	–
	–

	Podregion toruńsko-włocławski 

	24,9
	26,3
	22,7
	12,9
	37,8

	POWIATY:
	
	
	
	
	

	Aleksandrowski 

	24,2
	27,3
	21,6
	14,1
	34,3

	Brodnicki 

	23,1
	23,9
	22,4
	13,0
	39,2

	Chełmiński 

	23,4
	25,5
	22,0
	11,6
	33,5

	Golubsko-dobrzyński 

	23,8
	30,3
	19,7
	10,7
	40,6

	Grudziądzki 

	27,3
	33,2
	26,4
	12,7
	45,6

	Lipnowski 

	26,8
	33,3
	23,7
	14,3
	43,0

	Radziejowski 

	23,5
	29,9
	21,3
	12,0
	41,2

	Rypiński 

	26,7
	30,3
	24,4
	15,4
	44,8

	Toruński 

	23,9
	33,4
	21,9
	12,8
	29,3

	Wąbrzeski 

	25,6
	28,5
	23,7
	12,1
	43,5

	Włocławski 

	24,7
	31,7
	23,0
	12,5
	40,3

	M. Grudziądz 

	30,9
	30,9
	–
	–
	–

	M. Toruń 

	20,2
	20,2
	–
	–
	–

	M. Włocławek 

	29,3
	29,3
	–
	–
	–


Wyniki spisu wykazały, że liczba biernych zawodowo na wsi wynosiła 265,2 tys. osób, z tego 57,8 % stanowiły osoby niezwiązane z gospodarstwem rolnym. Najliczniejszą grupę spośród biernych zawodowo na wsi stanowiły osoby 
z wykształceniem podstawowym ukończonym i bez wykształcenia szkolnego – w przypadku ludności rolniczej jest to 
70,7 %, a dla ludności bezrolnej – 70,1 %, natomiast w miastach analogiczna grupa stanowiła 44,7 % populacji biernych zawodowo. 
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